慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

●教区会議員各役職について（報告）

小松教区及び大聖寺教区それぞれにおいて、教区会臨時会（組織会）が開催（小松教

区：1月 18日・大聖寺教区：1月 17日）され、下記のとおり各役職者が互選されました

のでお知らせいたします。

[任期：２０２２年１２月２４日から２０２６年４月２３日まで]

【小松教区】

・議  長 白城 壽一 氏【静照寺住職（能美市徳久町）】

・副 議 長 中田 竹史 氏【弘願寺住職（能美市大成町）】

・参事会員 加藤 彰教 氏【林西寺住職（白山市白峰）】

・参事会員 滋野井 光 氏【稱佛寺住職（能美市寺井町）】

・補充員① 大谷 丈邦 氏【本蓮寺住職（小松市細工町）】

・補充員② 今川  靖 氏【願勝寺住職（小松市今江町）】

【大聖寺教区】

・議  長 二木 利行 氏【長寿寺住職（加賀市山中温泉上野町）】

・副 議 長 芳原 里詩 氏【妙德寺住職（加賀市小塩町）】

・参事会員 清水  惠 氏【恵照寺住職（加賀市中代町）】

・参事会員 飯貝 恵秀 氏【本善寺住職（加賀市大聖寺鍛冶町）】

・補充員① 但馬  諒 氏【興宗寺住職（小松市月津町）】

・補充員② 藤懿 彰了 氏【法圓寺住職（加賀市山中温泉上原町）】

２０２３年２月１日発行

発 行

小松教務所
〒923-0904

石川県小松市小馬出町 26

Tel：0761-22-0555

Fax：0761-22-0529

Mail：komatsu@

higashihonganji.or.jp

開所時間

平日午前 9時～午後 5時

発 行

大聖寺教務所
〒922-0425

石川県加賀市大菅波町フ 8-1

Tel：0761-72-0373

Fax：0761-72-0386

Mail：daishoji@

higashihonganji.or.jp

慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

日頃より法義相続・本廟護持のため一方ならぬお力添えを賜っておりますこと誠にあり

がとうございます。１月１６日現在の経常費（相続講金）並びに慶讃懇志金の収納状況に

つきまして、ご報告申し上げます。

【小松教区】

①相続講金  御依頼額 74,380,000円 / 収納額 51,292,865円（収納率 68.9％）

②慶讃懇志金 御依頼額 43,644,000円 / 収納額 51,884,111円（収納率 119％）

【大聖寺教区】

①相続講金  御依頼額 36,200,000円 / 収納額 23,255,520円（収納率 64.2％）

②慶讃懇志金 御依頼額 21,255,000円 / 収納額 18,726,801円（収納率 88.1％）

引き続き、御本山へ御懇念をお運びくださるよう皆様のお力添えをお願いします。

●院号法名・３００代以下法名の一部印刷化について

現在、院号法名及び３００代以下法名の申請については、申請からお手元に届くまでに

約１ヶ月から１ヶ月半のお時間をいただいております。このたび、申請された御門徒に速

やかにお渡しできる環境醸成の一助とすべく、下記のとおり筆耕箇所を一部印刷による印

字に変更することになりました。

重 要

院号法名は相続講の賞典であり、本山からいただくものになります。葬儀の際など、住

職が院号をつけた場合でも、必ず教務所を通して本山に申請する必要があります。

筆耕箇所

１枚ずつ

押印

筆耕箇所

印刷箇所

変更前 変更後

慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

●子どものつどい in 東本願寺について
２０２３年５月５日（金）、慶讃事業として『であう つながる ともにある』というテ

ーマをもとに「子どものつどい in 東本願寺」を東本願寺にて開催いたします。境内白洲

には各教区のブースやイベントが出店されますので、ぜひ有縁の皆さまお誘いのうえ、ご

参加ください。

日  時：２０２３年５月５日（金）午前１０時から午後４時まで

会  場：東本願寺〔真宗本廟〕（京都市下京区烏丸通七条上る）

定  員：１，６５０名（現在４４４名の申込あり）

申込方法：東本願寺ホームページから、もしくは QRコードを読み

取りください。

申込締切：２０２３年２月２８日（火）

問い合わせ：真宗大谷派青少幼年センター

TEL 075-354-3440（平日 9時から 17時）

●慶讃法要出仕願について
 慶讃法要に出仕を希望される方は、『真宗（１月号）』８０頁～８１頁をご参照いただ

き、同紙１２月号巻末綴じ込みの出仕願を教務所までご提出ください。

申込締切：２０２３年２月２８日（火）式務所必着

問い合わせ：本廟部式務所 TEL 075-371-9188

●教務所職員の異動について
小松教務所及び大聖寺教務所の職員に人事発令がありましたのでお知らせします。

２０２２年１２月３１日付

退  職 多賀
た が

 英樹
ひでき

（大聖寺教務所 教区駐在教導 → 退職）

２０２３年１月１日付

任  命 中嶋
なかじま

 美紀
み き

（大聖寺教務所 教区雇員 → 大聖寺教務所 嘱託）

２０２３年１月６日付

任  命 寺本
てらもと

 菜都奈
な づ な

（小松教務所 嘱託 → 小松教務所 教区駐在教導）

２０２３年１月１９日付（2023/1/19から 2023/2/17まで）

 兼務発令 小川
お が わ

 幸省
こうしょう

（大聖寺教務所 主計 兼 小松教務所 主計）

●誤植のお詫びと訂正
教務所たより１月号４ページ「月間行事予定表」において、誤植がありましたので、お

詫び申し上げますとともに、下記のとおり訂正させていただきます。

【誤】 １月１９日（木） ９時３０分～ 新年聞法会 講師：寺本 菜都奈 氏

【正】 １月１９日（木）１３時３０分～ 新年聞法会 講師：寺本 菜都奈 氏

詳しくはこちら！

『真宗（12月号）』

17 頁にも掲載さ

れているよ！

慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

本山・連区・その他の月間行事予定

・北陸連区差別研事前協議会 2/2（木）13：30～［zoom］

・北陸連区正副議長会 2/9（木）14：00～［福井教務所］

  小松教区・大聖寺教区 月間行事予定表 【２０２３年２月】
  小松教区 大聖寺教区

1 水 両教区解放運動推進部門会議 14：00 ［大聖寺教務所］

2 木

3 金 査察委員補欠選挙 10：00

4 土

5 日
日曜講座 9：30

講師 山内 譲 氏（小松教区 妙觀寺）

6 月
広報部門編集会議 13：30 ［zoom 併用］

大谷婦人会支部長会 13：30

7 火  教区門徒会（臨時会） 14：00

8 水 推進員連絡協議会理事会 10：00 知恩講 10：00

9 木

10 金  靖国問題学習会 13：30

11 土

12 日
十二日講 9：30
講師 但馬 諒 氏（大聖寺教区 興宗寺）

13 月 広報部門編集会議 13：30 ［zoom 併用］

14 火

真宗聞法会 10：00

講師 佐野 明弘 氏（光闡坊）

是旃陀羅学習会 13：30

15 水
中組総会・世話方研修会 10：00

西組総会・世話方研修会 13：30

16 木 教区門徒会（臨時会） 14：00

17 金
真宗入門講座 13：30

講師 伊勢谷 功 氏（大聖寺教区 常願寺）

18 土
社会教化研修会１ 14：00

講師 武田 未来雄 氏（教学研究所所員）

19 日
日曜講座 9：30
講師 長谷 顕文 氏（高岡教区 万德寺）

20 月 広報部門編集会議 13：30 ［zoom 併用］ 性差別継続学習会 13：30

21 火

22 水
坊守会基礎学習会Ⅱ 13：30

講師 加藤 彰教 氏（小松教区 林西寺）

23 木

24 金
講師会学習会・常任委員会 15：00

粟津組総会 10：00

25 土

26 日

27 月

28 火

※行事については各教務所にお問い合わせください。

※感染状況によっては、延期・中止等の判断もあり得ますので、各主催者・団体にご確認をお

願いします。